R r

mie-

(1) Syn. VII. Act. 2.

(2) T. 1. p. 376. 379.

(3) Can. 80.

(4) Ibi. p. 979.

mitti, ut sejungantur, qui cum in infidelitate conjugati fuissent, altero eorum ad fidem se applicante, simul habitare acquiescunt: denique æquabili eo utendum esse temperamento, ut ab Ordinibus ejiciatur, qui hæreticam conjugem duxerit, donec domesticos omnes ad fidem revocarit. At eum qui in densa hæreseos caligine natus cum esset, ad fidei lumen accessit, ordinari utique posse, antequam uxorem filiosque ab eodem pestilenti errore abduxerit: propterea quod semel ordinatus, in eam curam vigilantius ardentiusque incumbet. Hæc eadem inculcat Balsamon (1) in Photii Nomocanonem.

CAPUT LXV. P.4.l.2.c.28.

Irregularitas Hæreticorum, Schismaticorum & Simoniacorum post annum Christi millesimum.

I. Crebra in simoniacos, sicut & in hæreticos dispensationes sub Clemente II. & Leone IX.

II. Eadem dispensationum facilitas sub Nicolao II. & Alexandro II. At hi simoniaci ii erant, qui ipsi quidem gratis ordinati fuerant, sed a simoniacis tamen Episcopis.

III. Urbanus II. his dispensationibus limites addit, qui magni sint ponderis, maxime ut suadeantur Regularibus se dicere Collegiis.

IV. Ad minora Beneficia voluit, ut dispensare possent Episcopi; sed dispensandi finem fieri præcepit, cum cessasset necessitas.

V. Eandem tenuit rationem Paschalis II. in schismaticos. Abnuebantur dispensationes, nisi innumerabiles quadam turba non aliter ad veri rectique semitam revocari possent.

VI. Quæ illicita erant ordinationes, eam per sepe irrita dicebantur, quod peragere haberet ac si irrita fuissent, ubi nulla aut rarissima annuebantur dispensationes.

VII. Ad quem usque gradum manet irregularitas parentum hæreticorum in filios.

VIII. Pagani & Judæi, ubi fidei accessere, irregulares non sunt.

IX. De filiis Apostatarum.

X. De iis quorum vel Baptismus iteratus est, vel Ordo.

I. SUO jam supra loco monuimus, cum Leo IX. irritas fecisset omnes Ordinationes a simoniacis factas Episcopis, tanta illum Romæ oppressum fuisse multitudine Presbyterorum, ea sententia perculsorum: & tanta consternatione, ne hinc Ecclesiæ orbæ Pastoribus, incultæque jacerent, ut mentem ipse suam tandem ad dispensationem appulerit, tum vel maxime necessariam; statueritque in Concilio Romano anni 1049. ut qui ordinati fuissent ab Episcopis, quos non nescirent simoniacos esse, pergerent illi quidem suis fungi Ordinibus, sed post impletam quadraginta dierum poenitentiam. Præcessoris sui decretum eo statuto suo innovavit Leo. Petrus autem Damiani docet ab eo constitutum esse, ut Clerici ab hæresi reduces pristinos exercerent Ordines, nec ad superiores eniterentur; denique ut hæc indulgentia ad Clericos etiam apostatas ampliaretur. Cumque hæc remissior disciplina in hæreticis, purioribus & antiquioribus Ecclesiæ sæculis usurpata fuisset: illam idem Pontifex in simoniacos etiam effudit, qui hæreticis olim quandoque annumerabantur.

II. Hæc omnia paulo fusius leges in Concilio illo Romano; sed eorum elucidationem suppeditabit plenissimam Concilium aliud Romanum anni 1059. sub Nicolao II. Hic enim Pontifex damnatis obtritisque Ordinationibus omnibus, pretio emptis: confirmat ille quidem dispensationem, a Clemente II. & Leone IX. prædecessoribus suis concessam, iis qui jam essent ordinati ab Episcopo simoniaco scientes prudentesque, quamvis ipsi ab omni prorsus simonia alieni essent: sed simul contestatur eam dispensationem in præteritum duntaxat tempus trahi debere: at in posterum qui se a simoniacis ordinari sinent, eos subjicit irrevocabili depositioni. Petrus Damiani & Ivo Carnotensis hæc Decreta scriptis suis intexuerunt: eosque secutus est Gratianus (2). Concilium Romanum anno 1063. sub Alexandro II. idem rursus Decretum totidem verbis innovavit.

III. At Urbanus II. in Concilio Romano anni 1099. non irritas tantum sanxit Ordinationes pretio quopiam interveniente factas: easque quas gratis fecissent Episcopi simoniaci, quales essent cogniti (3). Sed hæc præterea additamenta fecit austeritatis:

r. Im-

[1] In Nomoc. T. 1. c. 10.

[2] Grat. 1. q. 1. Ivo par. 5. c. 79.

[3] Can. 1. 2. 3. 4.

1. Impuberes quibus parentes emerint Beneficia aliqua, ipsis quidem nescientibus: postquam se iis abdicarint, poterunt in ea rursum restitui, immo & ad Ordines promoveri superiores, si modo Canoniorum Regularium vitam amplecti velint (1): *Si canonice in iis vivere voluerint.* 2. Qui adulti cum essent, emerint ipsi sibi Beneficia, si assentiantur ad alias migrare Ecclesias, & Canoniorum Regularium vitam communem ibi agere: ibi permittentur Ordines suos exercere. At si quo insuperabili obice prohibeantur transferri ad alias Ecclesias, non poterunt nisi minores Ordines in eadem obire Ecclesia, nisi Pontificia dispensatio amplius aliquid annuat: *Salva tamen in omnibus Apostolica Sedis auctoritate.* 3. Qui a Catholicis ordinati fuerant Episcopis, postea autem Beneficia nundinati sunt: ubi ita male parva Beneficia resignarint, tunc enimvero Ordines exercebunt suos, si tamen Canoniorum vitam communem profiteantur, & de Prælatu vel primaria alicujus Ecclesiæ dignitate non agatur: *Si qui tamen ante emptionem catholice ordinati sunt, cum ea quæ emerunt, dimiserint, & vitam canonicam elegerint, in suis gradibus permittantur, nisi forte ejusmodi Ecclesiæ sit, ut ibi primum locum debeant obtinere. Primum enim vel singularem vel officii locum in emptis Ecclesiis eos habere non patimur.*

IV. Possunt in manus Episcopi resignari Beneficia minora, qui ex dispensatione eidem ipsi restituet, etiam simoniace comparata. Sed non ita res se habet de Prælatu & primis Dignitatibus, quæ Episcopali auctoritate & dispensatione recuperari nullatenus possunt. Valebat haud dubio & hic clausula superior de summa summi Pontificis potestate in dispensando; sed hic, ut quidem reor, Pontifex non tam faciles frequentesque fore eas dispensationes, quam fuerunt deinceps, vel augurabatur, vel cupiebat. Id ipse disertissime declarat in uno ex sequentibus Canonibus, ubi castatis Ordinationibus a Guiberto Antipapa factis, & ab Episcopis ab eo ordinatis: patienter tantum & ex indulgentia sustinens eos, qui cum ordinati prius a Catholicis fuissent, in illud postea schisma defuissent, tum vero subjungit ei dispensationis deinceps locum residuum nullum fore: & universim quidquid sibi veniæ & remissionis

extorsisset inexorabilis necessitas, eo præjudicari non posse vigori & sanctitati Canonum, qui tum reviviscent, cum primav cessarit necessitas: *Quamvis autem misericordie intuitu, magisque necessitate cogente, hanc in sacris Ordinibus dispensationem constituerimus, nullum tamen præjudicium sacris Canonibus fieri volumus; sed obtineant proprium robur; & cessante necessitate, illud quoque cesset quod factum est pro necessitate. Ubi enim multorum strages jacet, subtrahendum est aliquid severitati, ut addatur amplius caritati. Ea sunt iustissimæ & Canonicæ dispensationis fundamenta, ex hoc Pontifice: inevitabilis necessitas, magna cogente necessitate: & innumeralis plebis multitudo, quæ non possit nisi caritatis lenociniis deliniri, & ad officium revocari. Ubi multorum strages jacet.*

V. Eadem legebat vestigia Paschalis II. in Concilio Guastallensi anno 1106. post fœdum & diuturnum Germaniæ schisma: adeo ut pauci admodum Catholici Clerici Presbyterique superfuissent. In suis ergo Ordinibus suscepti sunt ab eo Episcopi, aliique Beneficiarii schismatici, ut olim suscepti fuerant Donatistæ, Novatiani, aliique Hæretici: *Tot ergo filiis in hac strage jacentibus, Christianæ pacis necessitas exigit, ut super hoc maternæ Ecclesiæ viscera aperiantur. Patrum ergo nostrorum exemplis & scripturis instructi, qui diversis temporibus Novatianos, Donatistas, & alios hereticos in suis Ordinibus susceperunt, &c.* Per necessariæ erant hæc illo sæculo dispensationes, quo simoniæ quædam colluvio & schisma fœdissimum omnia vastaverant. Verum ut Pontifices hi ipsi passim vociferabantur, cessante necessitate, æquum est & cessare dispensationes.

VI. Jam ad nauseam illud inculcavimus, quod quæ illicitæ erant Ordinationes, irritæ passim distabantur, in causa fuisse raritatem & infrequentiam dispensationum: quæ si nullæ concederentur, non magnopere referret, illicitæ, an irritæ essent Ordinationes. At nunc faciles & obviæ passim dispensationes, pene nimio plus distinguere cogunt, quid illicitum, quid præterea irritum sit. De Diacono quodam simoniaco agens Hildebertus, ait illum Ordines emisit, & ideo non accepisse: *Ordinem dum emit, non accepit.* Mox tamen addubitat (2): *Fortasse non accepit.* Et de Presbyteratu

R r 2

agens,

(1) Can. 5. 6. 7.

(2) Ep. 14.

agens, qui irritus utique illi habitus fuisset, si fuisset irritus Diaconatus, ait eum duntaxat male receptum. *Revera male accepit.* Sed constanter affirmat immedicabile id quidem esse malum, significatque ne in cogitationem quidem sibi incidisse, ut ad dispensationes recurreretur.

Sanctus Fulbertus quidem Carnotensis (1) Episcopus Archiepiscopo Senonensi auctor fuit, ut post biennii pœnitentiam Presbyterum simoniacum restitueret; sed non procul a vero abest, jam tum odoratum illum fuisse, id jam consilii cepisse Archiepiscopum, & hæsitasse tantum in eo, an iterum ordinandus esset. Dehortatus illum est Fulbertus, ne rursus ordinaret, quod *Reordinationes fieri Canones vetarent*: sed ut eum Presbyterum omnibus Ordinibus sui insignibus & ornamentis rursus investiret. At prima Fulberti ad eundem Archiepiscopum Epistola super ea re, suadebat tantum eum suspendi Presbyterum: ne ejus hæreticos virus latius in alias Dioceseos Ecclesias serperet: *Ab officio suspendi, ne Ecclesiæ tuæ candor immundæ hæresis contagione sordescat.*

VII. Bonifacius vero VIII. in Capite *Statutum* (2); & ante eum Nicolaus IV. in Constitutione, quæ legitur in Bullario: necnon & Alexander IV. in Capite *Quicunque*, & Innocentius denique IV. quem Bonifacius allegat, declararunt eos, quorum mater, vel pater avusque in hæresi mortui fuerint, irregulares fore ad Beneficia. Longe probabilius est. 1. Eo non contineri Beneficia ante lapsum patris matrisve impetrata. Idque determinatum fuit, ut numero mox IX. dicemus a Pontifice & a Congregatione Cardinalium anno 1594. quamvis quarto post anno contrarium Rotæ judicatum fuerit. 2. Illud ad Ordines exporrigi non debere: cum Decretum non complectatur, nisi Beneficia; nec ultra verborum vim & significationem expressam illud æquum sit dilatari, utpote quod rigore quodam novo præter antiquum jus seviet. In contrariam abiere sententiam Navarrus, alique Canoniste non pauci, propter eam infamiam, quæ hæresi adhærescit. At Sayrus (3) contra nititur, eique magis consentire videtur nostra Galliarum disciplina, ubi

cum publice tolerabantur Calviniani hæretici, nulla hinc eis ex multorum sententiæ affricabatur infamia (4). Henriquez ulterius progreditur (5), & promiscue habitis Ordinibus & beneficiis, existimat in iis regionibus ubi tolerantur hæretici, adeoque nec infames habentur, nullam ex hæresi irregularitatem emergere in filios hæreticorum: *Ex crimine alieno personæ conjunctæ contrahitur irregularitas cum infamia juris: ut per lineam masculinam filius & nepos illius qui in hæresi decessit pertinax damnatus, vel de crimine læsa majestatis; ex matre sic hæretica solus filius, non autem nepos contrahit infamiam juris. At si occulta fuit hæresis, aut in natione infecta pater decessit in publica hæresi absque infamia nota, non videtur filius Catholicus fieri irregularis.*

Quin & Bonacina affirmat, ubi hæretici fidelium se partibus recolligunt, jam irregulares eos non habendos, ubi illa invaluit consuetudo, ut invaluit in Germania (6): *Irregulares remanent etiam post conversionem, nisi dispensetur, aut quando aliter receptum est consuetudine in aliquo loco, ut in aliquibus Germania locis servari videtur.*

Si in iis regionibus jam irregulares non amplius habentur qui ex hæresi resipuerunt, peripicuum est illos ex eorum filiis, qui semper affixi fuere Catholicæ fidei, multo ab irregularitate puriores fore. In eadem est opinione Tamerus (7): *Certe in Germania hæc pœna locum non habet, præsertim in filiis.* Multo plures suffragatores huc congeri potuissent, si de solis Ordinibus quæstio verteretur. Et cum tamen eo fundamento nitantur illi, quod in iis regionibus nulla hæreticis infamia sit aspersa, perinde id videtur valere debuisse in Beneficiis, atque in Ordinibus. Facile condonabit Lector, si scriptores hic & astipulatores non proferam nisi recentissimos. Recentissima quippe res est, tolerari hæreticos. Inde enim, quod nemo nescit, tanta alienatio, tanta indignatio per Gallias, ubi promulgata sunt primum id genus Edicta, quæ hanc tolerantiam sancirent.

VIII. Ad hæreticos duntaxat pertinet ea irregularitas. Qui enim ex Paganis Judæisque ad Ecclesiam se conferunt, ii in baptismo

(1) Ep. 25. 23.

(3) Sayrus, De Censuris. L. 6. c. 10. n. 40.

(5) Henriqu. L. 14. c. 5. n. 4.

(7) L. 1. de fide q. 8. dub. 6. n. 112.

(2) C. Statutum. De Hæret. in Sexto.

(4) Sol. Notæ in Pastor. L. 3. T. 19.

(6) Dif. 7. de irreg. q. 3. punct. 7. par. 2. n. 9.

ptissimo ab hujusmodi etiam maculis abluuntur. Anno 1449. Nicolaus V. plures evulgavit Constitutiones, (1) ut revocari cogeret Edicta complura nuperrime in Hispania promulgata, ut officiis & dignitatibus eliminarentur Christiani novi, qui ita non pridem Judæorum & Gentilium aspernati sectas, Christo nomen dedissent. Anno 1585. Concilium Mexicanum vetuit, ne Ordinibus initiarentur ullis, qui ab Indis, & Mauris, vel Æthiopicis immediate nati essent, nisi circumspèctissime: *Sine magno delectu non admittantur.*

IX. Nec præteriri fas est, quod docet Fagnanus (2), anno 1594. a Pontifice post vota audita Cardinalium Congregationis Inquisitioni præfectæ, declaratum esse, non spoliari debere natos ob parentum apostasiam, Beneficiis impetratis. Sed aliquanto post, anno nempe 1598. cum Rotæ præcepisset Pontifex, ut accuratius ea de re disceptaretur; pronuntiavit illa tandem, superius citatis Decretis Pontificum, potissimum vero Nicolai III. Bulla spoliari eos Beneficiis illis etiam, quæ ante patris avique defectionem consecuti essent. Expendit rursus idem Scriptor, an possint de ea irregularitate Episcopi dispensare, concluditque non posse.

X. Hæreticorum irregularitati illa copulanda est, quæ ex iterato baptismo proficitur, vel Ordine eodem. In Concilio Rothomagensi anno 1581. observatum est, complures eorum tinctos iterum fuisse sub conditione, qui a Calvinianis baptismo primum donati fuerant: quod non ea his Novatoribus mens & voluntas sit, ut in remissionem peccatorum baptizent (3): *Eo quod non habent intentionem baptizandi in remissionem peccatorum.* Prohibitum vero est a Patribus Concilii, ne posthac eodem iteraretur baptisma. Propterea quod iterari sub conditione non deberet, nisi cum dubitatur, an datum esset furtim ab aliqua muliercula, vel ab alio, cujus merito suspecta esset ejus dandi peritia. Idem prohibitum est in Concilio Turonensi anno 1583. & ab Aquensi anno 1585. ubi Rothomagensis verba ipsa Concilii usurpata sunt. Nec definitio hæc Mechliniensis adversatur Concilio (4) anni 1607. ubi sub conditione rursus baptizari jubentur, qui a

novellis illis hæreticis lustrali unda initiati fuissent. Hæc enim non præcipiebatur iteratio in Concilio Mechliniensis, nisi propterea quod ab antiquo usu baptizandi recederent ibi Calviniani, jubenturque ab alio aquam infundi, ab alio verba proferri: *Et quia frequens experientia docet modernos hæreticos sæpe contra receptam Ecclesiæ consuetudinem & antiquam traditionem baptizare, uno aquam fundente, altero formam ipsam pronuntiante: ab hæreticis, qui non sunt ad baptizandum admittendi, ubi aliquis Catholicus præsto est, baptizati, similiter sub conditione baptizentur.* Concilio visum est irritum baptisma, quod ita traderetur: & cum non immerito dubium esset, an qui ab hæresi ad Ecclesiam remeabant, ad eum modum baptizati fuissent, sancitum ab eo est sub conditione iterari ejusmodi baptismum.

Cum Acolythus ministrasset in iterando agroti cujusdam baptismo, cui superstitione mulierculæ suaserant, ei certissimo medicamento fore, ut actutum a morbo recrearetur: res ad Alexandrum III. perlata est. A quo rescriptum est, non posse Acolythum hunc ad Ordines provehi superiores, nisi religionem profiteretur, si publicum esset hoc scelus: sin occultum foret, posse quidem, expiato prius flagitio privatæ dignæque pœnitentiæ laboribus (5): *Ad superiores Ordines promoveri, si publicum est quod proponitur, non valebit, nisi ad religionem transire voluerit, ut favore religionis ipsius circa eum valeat dispensari. Si vero occultum est, promoveri poterit, & excessum dignis pœnitentiæ fructibus expiare.*

Prolati sunt a Gratiano antiqui Canones, qui Baptismum Ordinemque prohibebant iterari (6): & ille maxime Concilii Carthaginensis III. (7) *Non licet fieri rebaptizationes & reordinationes, vel translationes Episcoporum.* Ille item Carthaginensis V. quo summoventur Clericatu, qui iterato maculati fuerint baptismo (8); *Nec unquam permittendum, ut rebaptizati ad Clericatus gradum promoveantur.* Non agit Canon nisi de suscipiendis iteratum baptisma. Non recedit autem a vero eadem prohibitione implicari conferentes. Ita apertissime decrevit Innocentius III. ubi Græcorum suggillat pertinaciam in schismate, quo fiebat

ut

(1) Spond. an. 1449. n. 8.

(2) In l. 4. Decret. par. 1. pag. 221.

(3) Tit. de Sacr.

(4) T. de Bapt.

(5) Extrav. De Ap. c. 2.

(6) De cons. d. 4. c. 107. 108. 109.

(7) Can. 38.

(8) Can. 11.

ut & Latinos, quos suis partibus quandoque adgregabant, iterato baptismo conspurcarent (1): *Si quis tale quid presumpserit, excommunicationis mucrone percussus ab omni officio & Beneficio Ecclesiastico deponatur.*

Leo Magnus hæreticos ad Ecclesiam convertos permiserat suis Ordinibus, si modo rebaptizati non fuissent (2): *Hæretici conversi, in quo inveniuntur Ordine, maneat, si tamen iterata tinctione non fuerint maculati.* Cui addendum Concilium Toletanum IV. (3) *Non promoveantur ad sacerdotium, qui in hæresi baptizati, aut rebaptizati esse noscuntur.* Possent & Canones & Decreta his complura alia addi, quæ volens omitto, ut minime necessaria.

De Irregularitate Servorum, Militum, Judicum, Curialium.

CAPUT LXVI. P. 1. l. 2. c. 11.

De Irregularitate Servorum, Militum, Judicum, Curialium, quinque prioribus Ecclesie sæculis.

I. Ex Paulo probatur servorum irregularitas.

II. III. Ejus rei ratio confertur, vel in degeneres plerumque servorum animos & mores, vel in vincula quibus adhuc constringuntur, ut ne totos se Deo & Ecclesie ministeriis dedere possint.

IV. Varii servitutis gradus.

V. Si qua sibi jura Patroni servarent integra, liberti ipsi irregulares erant.

VI. Irregulares erant & Decuriones quoque & Curiales, propter aliam quandam servitutis speciem.

VII. VIII. Crebra sanctorum Patrum in eam rem querelæ.

IX. Irregulares erant & qui ratiociniis publicis erant obligati.

X. Eorum irregularitas qui criminalibus in causis accusatores, causidici, Judices fuere.

XI. Irregulares erant & Milites. Laudi nihil minus erat Militum Judicumque munus & officium.

XII. XIII. XIV. *Doctrina & suffragia sanctorum Patrum in eam rem. Cur professio licita, laudanda, necessaria, arceatur tamen a Clericatu?*

XV. XVI. *De eodem rursus.*

XVII. *Quanto zelo astuantur Episcopi aliique Clerici, ut reis, qui ad mortem traherentur, succurrerent.*

XVIII. *In irregularitatis laqueos impingere Episcopi, qui apud Maximum Imperatorem præservede egerunt, ut necarentur hæretici.*

XIX. *Cum his Episcopis non communicavit Martinus, nisi vi compulsus, & ex indulgentia.*

XX. *Catholici Episcopi intercessere apud Principes, ne morte luerent, qui Christianos Martyres contrucidaverant. Ex Augustino, quantum Mosaico & Christiano intersit Sacerdotio.*

XXI. *Unde eorum irregularitas, qui mutilant, etsi non occidunt?*

XXII. XXIII. *An Gentilium etiam Pontifices prohiberentur cujusquam morti subscribere?*

XXIV. *An irregulares sint, qui ne occiduntur ipsi, occidunt?*

XXV. *Pœnitentes ipsi Clero excludebantur, quanquam semet ipsi ab armis & dignitatibus publicis abstinere. Inde consiciendum de Clericis, quam ab his abstinere se deberent.*

XXVI. *S. Basilius triennio toto eos abstinerebat a communione, qui in bello occidissent.*

I. **Q**Uæ servituti illigata est irregularitas, statim in oculos occurrit, cum obvium & perspicuum sit, quam non possit ea cum sacerdotio copulari. Absolvi enim & extricari necesse est a servitute qualibet alia, ut Ecclesie se quis liberæ & beatæ servituti addicat: abrupti necesse est vincula alia omnia, ut omnino quis Ecclesie Episcopoque suo devinciatur. Onesimus quidem ex servo Episcopus ordinatus fuit: at domino ejus priori Philemoni cum Paulus Apostolus libertatem conciliasset filiorum Dei (4): *Te ipsum mihi debes:* non ægre ab eo impetrarat temporalem Onesimi libertatem, quem in Christo genuerat, & filium lucis in tenebricoso carcere creaverat: *Quem genui in vinculis.* Ab hoc autem Pauli exemplo demonstrat Apostolicus

(1) Extrav. De Bap. c. ult.

(4) Epist. ad Philemon.

(2) Ep. 3.

(3) Can. 18.

et Canon, ordinari non debere servos, nisi a dominis libertate donatos (1) : *Servi in Clerum non ordinantur, sine domini voluntate. Si quis vero dignus est: qualis Onesimus fuit, domino consentiente, & libertatem ei concedente, & extra domum suam emittente, in eum gradum ascendat.*

II. Certiores tamen nos fecerat Paulus, nullum liberis servisque discrimen Christum interposuisse (2) : *Non est Judæus, neque Græcus; non est servus, neque liber; omnes enim vos unum estis in Christo.* Quinimmo suaserat servitutem libertati anteponi exemplo Christi, summi Dei, summiq; Pontificis, qui in servitutem se dejecit, ut spiritalem nos in libertatem vindicaret : *Et si potes fieri liber, magis utere.* Hinc ergo fateri cogimur, non esse affixam ab Ecclesia servis irregularitatem, nisi ut ne domini suo in servos jure fraudari possent. Ideo cum primum servos domini absoluebant, jam non spectabatur, nisi quod homines, quod Christiani essent, ejulque confortes æqualitatis, quam sanxisse videbatur Creator inter eos, quos eodem finxerat luto : necnon & Servator inter eos, quos eodem sanguine redemerat.

III. Expostulat jure quidem meritissimo Leo Papa, quod sacerdotio dignandi viderentur, quos libertate dignos proprii domini non judicasset (3) : *Qui a dominis suis libertatem consequi minime potuerunt, ad fastigium sacerdotii provehantur.* At ea Pontificis verba, quæ contemptum redolent, *Servilis vilitas, nulla natalium dignitas* : non indicant nisi eam quæ innata, vel potius agnata fere coalitaque servis est absurditas morum, perversitasque. Unde & ea conjungit, *Quibus nulla natalium, nulla morum dignitas.* Ergo ut primum a dominis manumittuntur, quanquam effricata non sit natalium vilitas, ordinari permittuntur. Si eorum petitio vel voluntas accesserit, qui aliquid sibi in eos vindicant potestatis. Alteram quoque rationem illam non tacet sanctissimus Pontifex. Quod non ex parte quisquam debeat devoveri Ecclesie, & mancipari, sed totus; quod totum hominem desiderent sacra munia, quod sui juris necesse sit esse, qui juri se Ecclesie subjicit; quod denique qui Ecclesie addictus sit, eum oporteat non alienæ tantum, sed & suæ illius potestati subduci, ut in Christi spon-

sæ potestatem totus concedat : *Debet enim immunis esse ab aliis, qui divina militia fuerit aggregandus: ut a castris Dominicis, quibus nomen ejus adscribitur, nullis necessitatis vinculis abstrahatur.*

IV. Variæ erant servitutis classes, aliæ aliis molliores. Servi erant colendis agris affixi, in quibus orti erant, & quibus ea lege præciebantur. Ea colonorum servitus quanquam mitior, aditum tamen Ordinum præcludebat : *Sed & ab aliis etiam qui originali, aut alicui conditioni obligati sunt, volumus temperari, ut ait idem Leo.* Gelasius assentitur (4) : *Servos & originarios &c.* Ubi & illud addit, hos ubi facultas & occasio se dabat, aufugere solitos, & Clero, vel Monasteriis illabi. Præterquam quod ea conversio parum sincera, nec ex animo profecta videbatur : negat Pontifex posse dominos jure suo, servisque suis frustrari : *Ne per Christiani nominis infirmitatem, aut aliena pervadi, aut publica videatur disciplina subverti.* Ex æquo ergo intercludebantur eis Monasteriorum & Cleri fores. Et hinc rursus enitescit, eam inde exurgere irregularitatem, quod fraus fieri dominis non debebat, quod eæ conversiones plerumque simulatæ essent, quod servilis indoles plerumque ad nequitiam sit propensior, ex assuetudine etiam jam aliqua: denique quod sacro ministerio idoneus non sit, qui dimidiatum ei se applicat.

V. Qui vero manumittebantur, non plenam illi semper statim libertatem consequiebantur a dominis, sed nexibus adhuc quibusdam liberti Patrono obligabantur. Ideo & irregularibus eos Concilium Eliberitanum accensuit, nisi patronus eorum Clericus esset. Tum enim erat utique penes Ecclesiam ea auctoritas, qua vetaret, ne ab eo quem ordinasset, exigeretur aliquid ministerii vilioris, quo vel dignitas Ordinis deturparetur, vel perturbaretur ministerium (5) : *Liberti, quorum patroni in seculo fuerint, ad Clerum non promoveantur.*

VI. Militum servitus, & quorundam magistratuum, erat illa quidem honoratior, sed nihilo tamen magis illi cum Clericatu, & Ordinum functionibus conveniebat. De his ergo illud constat, quod de servis præmonuimus, cum sub Principe Christo mereamus, qui formam servi accepit, & nobilitavit, non vilitate nascendi, non ignobili-

(1) Can. 82.

(2) Gal. 3. 18. 1. Cor. 7. 2.

(3) Epist. 1. c. 1.

(4) Ep. 1. c. 16.

(5) Can. 80.

bilitate arceri quenquam sacris muniis & dignitatibus Ecclesiæ, sed necessitate arumpendi vincula omnia reliqua, ut rebus sacris totos se dent (1): *Si quis post remissionem cingulum militiæ secularis habuerit, ad Clericatum admitti omnino non debet.* Ita Syricius, & Innocentius I. Et id quidem ad Milites pertinet. Ad Decuriones venio, seu Curiales, qui Reipublicæ servi quodammodo erant, ejque conditioni ita astricti, ut familia, potteritas, substantia omnis una & pari servitutis lege contineretur. *Frequenter quidam ex fratribus nostris Curiales vel quibuslibet publicis functionibus occupatos, Clericos facere contendunt; quibus postea major tristitia, cum de revocandis eis aliquid ab Imperatore præcipitur, quam gratia de adscitis nascitur: ut habet ibidem Innocentius I.*

Erat & aliud quod Curiales prohiberet a Clericatu. Ludos & spectacula populo edere cogebantur, tanquam voluptatum publicarum ministri. Abhorrebat autem mirum in modum Ecclesia ab his ludis, spectaculis, voluptatibus, tanquam ab idololatriæ, luxuriæque & flagitiorum omnium sentina: *Constat eas in ipsis muniis etiam voluptates exhibere, quas a diabolo inventas esse, non dubium est; ludorum vel munerum apparatus, aut præesse, aut interesse.* De istidem alibi quoque agit, & eos ablegat, quod jam Clericatu cum aliquando obrepissent, reposcerentur: *Quoniam sepius ad Curiam repetuntur.* Et rursus alibi (2): *Quanto ex Curialibus, qui voluptates & editiones populo celebrarunt, &c. Nec de Curialibus aliquem ad Ecclesiasticum Ordinem venire posse, qui post baptismum vel coronati fuerint, vel Sacerdotium, quod dicitur, sustinuerint, & editiones publicas celebraverint.* Hæc rursus nova ejiciendi eos ratio, si post baptismum, dum munere suo fungerentur, affuissent, præfuisentque spectaculis; ita ut interim capiti eorum imponeretur earum aliqua coronarum, quæ tam multiplices, tam profanæ, tam impia superstitione delibutæ tunc erant; vel si perfuncti essent sacrilego illo sacerdotio, quod civilibus Paganorum Magistratibus per læpe imminebat exercendum.

Ex Codice Theodosiano abunde patet, qui essent hi Curiales (3), ecquod profanum hoc sacerdotium, & quæ illi incum-

berent servitutes. Inde autem manifestum est, potuisse eos ad Presbyteratum aspirare, si modo tanta se exuerent facultatum suarum parte, quanta opus esset, ut functionibus & impensis his publicis fieret satis; aut alios suo loco subrogarent, aut liberos etiam suos, cum ea facultatum copia, quæ satis esset. Ita quidem Imperatoriæ leges ibi allatæ (4), sic tamen interpretandæ, ut his quibus ad Clerum aditus muniebatur, nulla obrepisset earum irregularitatum, quas supra strictim attigimus. Denique ex his Codicis legibus patet, Imperatores alios alia quandoque decrevisse, & leges ipsas in dies singulos miscere visas esse in Curiales.

VII. Suberant sane & accommodabant se his legibus Ecclesiarum Antiquitates, teste Ambrosio, quanquam non deesset quod teste Deo ingemiscerent, quod Regio Christi Sacerdotio non plenissime Ministri ejus absolverentur ab his vinculis, non saltem post annorum triginta præscriptionem. Imperatorem ipsum de his commonuit Ambrosius fidentissime nomine omnium Episcoporum, quibus præstare debere videretur culpas omnes Imperatorum Consilii, qui tum sæpissime Mediolani demorabantur (5): *Quomodo excusabo apud Episcopos, qui nunc quia per triginta & innumeros annos Presbyteri quidam gradu sancti, vel ministri Ecclesiæ, retrahuntur a munere sacro, & Curia deputantur, graviter gemunt. Nam cum si qui vobis militant, certo militia tempore servantur, quanto magis etiam eos considerare debetis, qui Deo militant? Quomodo hoc; inquam, excusabo apud Episcopos? Tum vero mitigari aliquantum hunc rigorem flagitat: Hoc in notitiam clementiæ tuæ pervenire volui, de hoc ut placet arbitrio tuo consulere, & temperare dignaberis.*

VIII. Ea Ambrosii querimonia non consulebatur, nisi honori, & libertati Ecclesiæ, cui atrox inurebatur dedecus & ingens dolor, cum Presbyteri Diaconique post sacerdotii splendidissimi tricennium, altaribus sacrisque abstrahebantur. Quod attinet vero ad patrimonia, & opes, quibus cedendum erat Curia Decurionum, ad emercendam Clericatus redimendamque libertatem, ea de re nec verbum fecit ullum, nec vel tantillum conquestus est Ambrosius, aut aliquid delinimenti flagitavit. Uno vius est solatio, cum Symmacho responderet, & ipsum in-

(1) Ep. 4. Ep. 2.

(2) Ep. 4. c. 3. Ep. 23.

(3) L. 12. Tit. 1.

(4) Cod. Th. L. 12. Tit. 1. Leg. 104. 115. 221. 120.

(5) Ep. 29.

terpellasset Imperatorem Valentinianum, ut vel hinc declararet in rebus istiusmodi temporariis, quid perpeti posset Ecclesia, nec conqueri: Si privilegium querat Sacerdos, ut onus curiale declinet, patria atque avita & omnium facultatum possessione cedendum est. Quomodo hanc Gentiles si haberent, ingravarent querelam, quod Sacerdos serias ministerii sui emat totius patrimonii sui damno, &c. Præterdens communis salutis excubias, domestica inopia se mercede soletur. Inclementiam earum legum mitigarunt aliquando tandem Imperatores, variis subinde levamentis, ut jam diximus, adhibitis.

IX. Haud satis comperi, an ad hanc revocari possent irregularitatem, qui ratiociniis publicis erant obligati; aut Publicani, quos acute & scite Tertullianus vocat (1) ex officio peccatores. Quod Gelasius quoque Papa ait esse *Publicarum rerum nexibus implicatos* (2). Ita sane credi pronam est, cum Procuratores, Curatores, Tutores, denique privatorum etiam hominum Actores, vel Agentes, ordinari non possent, nisi post redditas rationes, & quando ita jam comparati essent, ut nulli jam oneri, nulli jugo nisi Domini subessent, & illi sarcinæ, quæ facillime portatur, cum & ipsa portantes se portet (3): *Ut Diaconi non ordinentur, qui procuratores, & tutores, & actores, & curatores pupillarum fuerunt, nisi post deposita & reddita ratiocinia. Concil. Carthag. Tit. 8.* Fatendum tamen est eum Canonem, qui apud Ferrandum legitur, non pertinere nisi ad Diaconos & Ordines superiores.

X. Eandem effundit irregularitatem Innocentius I. in eos, qui causas egerint criminales, vel Judicum solia insidentes, capite damnarint reos (4): *Si quis fidelis militaverit, si causas egerit, id est, postulaverit, si administraverit.* Et alibi: *Qui post acceptam baptismi gratiam in forensi exercitatione versati sunt, & obtinendi pertinaciam susceperunt.* Et ibidem rursus (5): *Quantos ex militia, qui cum Potestatibus obediunt, severa necessario præcepta executi sunt? Quantos ex Curialibus, qui dum parent Potestatibus, qua sibi sunt imperata fecerunt?*

Hinc vero novam exsculpimus rationem ablegandi a Clericatu Curiales, Decuriones & Milites, præter servitutem honoratiorem, *Thomaf. Tom. IV.*

de qua jam diximus. Nempe communionem quandam suam cum Judicibus & Advocatis, conscis & consortibus omnibus criminalium causarum, & capitalium iudiciorum. Usque adeo abhorret Ecclesia a fundendo sanguine reorum etiam, quos leges ipsæ addicunt, ut ne eos quidem qui iustitiæ huic scelerum ultrici linguas manusque commodaverunt, in Ministris haberi velit incrementæ lux & cœlestis Victimæ. Innocentio succinit Concilium Toletanum I. (6) *Si quis post baptismum militaverit, & chlamydem sumpserit, aut cingulum ad necandos fideles, etiam si gravia non admisserit, si ad Clerum admissus fuerit, Diaconi non accipiat dignitatem.* Auctor vitæ B. Hilarii Arelatensis Episcopi illud affirmat, Visonionensem Episcopum Chelidonium in Concilio exanctoratum fuisse, ubi Hilarius præsidebat, cum ante convictus fuisset (7) de ducta olim in uxorem vidua, & seculi administratione persunctum, capitali aliquos condemnasse sententia.

XI. Fatetur Innocentius I. ab ipsa divina & Scriptura & Lege armatos fuisse, & gladium stringere iussos, summos Principes, Magistratus, Judices (8): adde si lubet & milites, Ministrosque, & Executores sententiarum & iudiciorum a summis his manantium Tribunalibus. Hinc advertit nulli unquam eos penitentiam ab Ecclesia additos fuisse. Si quis autem percunctetur: *Eccur irregulares & extorres sint a Clericatu, quos nullum ad penitentiam gradum Ecclesia censuit ablegari debere?* Responderi primum forsan poterit, eiusmodi homines aliquando viros esse nonnullis, ne Ecclesiarum quidem plebi sociari posse, nedum Clero. Sic enim apertissime Tertullianus (9): *Hinc proxime disputatio suborta est, an servus Dei alicujus dignitatis aut potestatis administrationem capiat, si ab omni specie idololatriæ intactum se, aut gratia aliqua, aut astutia etiam præstare possit. Credamus succedere alicui posse, ut neque judicet de capite alicujus, vel pudore, servas enim de pecunia, neque damnet, neque prædamnet, neminem vinciat, neminem recludat, aut torqueat, si hæc credibile est fieri posse, &c. Et mox: Nunc de isto queritur, an fidelis ad militiam converti possit? & an a militia ad fidem admitti, cui non sit necessitas immolationum, vel capitalium judi-*

S s

[1] De Pud. c. 9. (2) Epist. 9. (3) Ferrand. c. 119. (4) Ep. 4. c. 3. (5) Ep. 23. c. 2.
 (6) Can. 8. (7) Conc. Gall. T. 1. p. 79. (8) Ep. 3. c. 3. 5. (9) De Idolol.

judiciorum: Non convenit Sacramento divino & humano; non potest una anima duobus deberi, Deo & Casari. Sic ille in libro de Idololatria. Quibus finitima sunt quae habet in libello de Corona Militis.

Hinc aliquid forsitan patrocini Tertulliano parari posset, quod militarem professionem non omnino damnarit; cum hanc ille, & a se, & a Christiano nomine invdiam amoliat, ubi in Apologetico contestatur in hunc modum, *Navigamus & nos vobiscum, & militamus*. Sed nemo inficias ierit, quin immensa quadam distantia abesse voluerit Tertullianus professionem militis, aut Judicis Capitalis, ab Evangelica perfectione: cum non spiret Evangelium, nisi pacem, & mansuetudinem, & injuriarum ex animo oblivionem, temporalium vel jacturam, vel abdicationem citra ullum doloris sensum; pro injuriis beneficiorum vicissitudinem, & gratiarum actionem: denique cum suadeat Christiana pietas sceleris poenitentiam potius quam poenam mortis adferre, quam nisi praecurrat poenitentia, non poterit nisi mors consequi sempiterna.

XII. Eadem quoque ratione mitiganda interpretanda sunt Cypriani verba, ubi non tam bellum, quam gerendi belli rationes plerumque & artes nefandas insectatur (1): *Madet Orbis mutuo sanguine, & homicidium cum admittunt singuli, crimen est; virtus vocatur, cum publice geritur*. Eadem elementia Lactantio accommodanda, cum ait Spiritum illum pacis & concordiae, qui regnat & dominatur in cordibus iustorum, nunquam passurum, ut furoribus illi bellicis se inferant: nec saevituros unquam, qui nec saevitiae spectatores esse se velint (2): *Cur belligeret, aut se alienis furoribus misceat, in cuius animo pax cum hominibus perpetua versetur?* Et alibi rursus: (3) *Itaque neque militare iusto licebit, cuius militia est in ipsa iustitia; neque vero accusare quengquam crimine capitali, quia nihil distat, utrumne ferro, an verbo potius, occisio ipsa perhibetur. Itaque in hoc Dei praeepto nullam prorsus exceptionem fieri oportet, quin occidere hominem sit semper nefas, quem Deus sanctum animal esse voluit.*

XIII. Scripturis, Scripturarumque luci splendidissimae terga certissime verteret, qui abrupte & universim damnaret bella, & iudicia capitalia, quibus dum nocentibus

non parcitur, innocentibus consulitur, impune alioqui opprimendis & contrucidandis. Ultra limites nonnihil evagati sunt Tertullianus & Lactantius, cum Christianis omnibus eam indixere perfectionis cumulatissimae legem, quam pauci perfecti consequi possunt. Illud quoque succurrit animo, quod dicatur in eorum defensionem, primis his saeculis complures laicorum fidelium incredibili quodam pietatis studio exaruisse non ad praeccepta tantum, sed & ad Evangelica consilia toto pectore amplectenda. Itaque quanquam persuasissimum nobis sit, Militiam & Juris dicendi functionem non inculcata tantum, sed & necessaria esse Republicae officia: non assentiremur tamen unquam, ut Episcopi, Presbyteri, Diaconi, Monachi, his officiis admoverentur, propter summam quandam discrepantiam, & dissonantiam incredibilem inter eas hinc & hinc professiones. Quippe earum altera intaminatam quondam innocentiam, & exertissimam Sacerdotii perfectionem desiderat, atque adeo miram quandam alienationem ab iis sollicitudinibus animique perturbationibus, quibus altera consistatur.

XIV. Celsum Philosophum refellens Origenes, easque diluens calumnias, quibus Christiana ab eo Ecclesia incessabatur: ac illam potissimum, quae a militiae fuga & Dignitatum averfatione petebatur, & munerum publicorum: non hoc ille convicium propulsat, aut deprecatur, sed laudi sibi potius & Christianis vertit tam insigne virtutis cumulatissimae specimen. Plus praesidii Imperatoribus esse affirmat in precibus Christianorum ad Deum, quam in armis & fortitudine exercituum; ipsos Paganorum sacerdotes a bellicis munitis immunes fuisse, quod ita omnibus animo praecceptum & praedicatum esset, sacrificiis pura manu & conscientia oblati plures & certiores comparari victorias, quam praesidiis: tutissima Imperii munimenta esse ipsam Christianorum innocentiam, pietatem, religionem; denique nisi Imperium & constare, non tam militum armis, quam piorum & religiosorum sanctimonia (4): *Hortatur Celsus, ut opem feramus Imperatori, & geramus iustaeque bella, &c. Respondemus ferre nos Imperatori auxilium suo tempore, sed divina, obediens Apostoli verbis: Obsecro vos, ne faciatis deprecationes pro omnibus hominibus, pro Regibus, &c. Et quo cuiusque insignior*

(1) L. 2. Ep. 22.

(2) L. 5. c. 17.

(3) L. 6. c. 20.

(4) L. ult. cont. Cels.

signior est pietas, eo majorem operam Imperatori ferri, magis quam stantem in procinctu milites, & occidentes quotquot possunt ex hostibus. Ecce vestrorum quoque numinum sacerdotes dexteris servant puras a sanguine causa factorum, ut incruentis manibus victimas offerant solemnes &c. Respondet denique Celso, non dignitates, non munera, non officia publica fugere Christianos, cum sint & sui Ecclesie Magistratus spirituales, sapientia & virtute insigni eo provecti; a Civilibus autem dignitatibus subalios eos esse, non fastidio aut alienatione animi, sed studio quodam cœlestibus se potius studiis adglutinandi: *Nec hoc faciunt Christiani, quod ista publica vita munia refugiant, sed quod se servant diviniorebus, & magis necessariis munitis Ecclesie ad hominum salutem.*

XV. Hæc veluti media est & temperatissima ratio, cui nos insistere suadet Origenes: non damnari a nobis militiam, non contemni ejus justitie ultricis ministros, quos sua auctoritate, suis pene telis armavit Deus ad vindictam malefactorum, & bonorum tuitionem, quin honori & amori esse: sed prioribus sæculis Christianos longe plurimos dedicasse se totos iis potius studiis & artibus, per quas fas esset Evangelicis etiam consiliis, & perfectionis præceptis intervire. Ministros vero suos Ecclesia non solum non linebat sæcularia illa gerere munia, sed ne eos quidem deligebat ex illorum numero, qui ea gessissent. Si Gentiles enim, quibus non allucebat veritas, nisi multis hallucinationum errorumque nubeculis obscurata, persuasum tamen habebant, castiora fore, Deoque graviora sacrificia sua, si per puros etiam ad hostili sanguine & profus incruentos Sacerdotes offerentur: quanto magis Christiani uberiori cœli lumine collustrati, Sacerdotum suorum sanctimoniam eam vellent esse, cui comparata quorumlibet judicum militumque innocentia & integritas sordesceret? Pari ratione Laicis castitas conjugalitatis virtus est magni pretii: Clericis nostris majoribus scelus esset.

Hieronymus libro primo contra Jovinianum negat vetitum esse Davidem, ne Templum construeret, quod bellico & hostili sanguine diu maduisset; sed quod Uriam jussisset interfici: *Non, ut perire existimant, propter bella, sed propter homicidium,*

Templum Domini edificare prohibetur. Per-vulgatissima tamen ea sententia est, & Scripturæ verbis valde consentanea, interdictam ei Templi constructionem, quod hostili cæde plurima pene stillarent adhuc manus ejus.

Hilarius vero in primum Psalmum luculentissime demonstrat, munerum publicorum cum Clericatu quam difficilis sit societas: *Qui volunt Ecclesie legibus subditi, fori legibus judicare, necesse est eorum, in quibus diversabantur, negotiorum quodam pestilenti contagio polluantur. Publicarum enim causarum ordo manere eos volentes etiam in Ecclesiastica legis sanctitate non patitur. Et quamvis religiosi propositi tenaces sint, tamen per necessitatem sedis obtenta tum ad contumeliam, tum ad injuriam, tum ad poenam, cunctante licet voluntate coguntur. Ideo hanc Cathedram pestilentie Propheta cognominat.*

XVI. Paulinus vero Nolanus Episcopus sanctissimus in Epistola ad militem, quem abducere a militia conabatur, iidem ferme illum impetit rationibus, quas paulo ante ex Lactantio delibavimus. Nec tamen potest Paulino vel suspiciuncula erroris ulla in hac parte aspergi.

Pulcherrime ab Augustino observatum est, Joannem Præcursorem Christi sanctissimum, cum salutis ferream militibus indigaret, non præcepisse, immo ne consuluisse quidem, ut a militia abirent; quod fecisset indubie, si saluti inimica fuisset ea professio; sed edixisse, ut vim & alia quæ illi aliunde imprimebantur vitia, declinarent (1): *Alioquin Joannes cum ad eum baptizandi milites venirent, dicentes: Et nos quid faciemus? Responderet eis: Arma abjicite, militiam istam deserite, &c. Sed quia sciebat eos, cum hæc militando facerent, non esse homicidas, sed ministros legis; & non ultores injuriarum suarum, sed salutis publicæ defensores: respondit eis: Neminem concusseritis, sufficiat vobis stipendium vestrum. Alibi vero eleganter etiam illud monet Augustinus idem (2): *Non militare delictum est, sed propter prædam militare peccatum est. Denique Concilium Arelatense I. non justis tantum bellis patrocinium, & auctoritatem conciliat (3): De his qui arma projiciunt in pace, placuit abstinere eos a communione: sed & desertores damnat justæ & sanctæ pro Imperio & pro Ecclesia mi-**

(1) Con. Faust. L. 22. c. 4.

(2) De verbis Domin. Sermon. 19.

(3) Canon. 5.

litiz: damnat & eos qui inconsideratissimo zelo huic doctrinæ adversarentur.

XVII. Opportunius infra prolixiusque agemus de ea, qua sanctissimi quique olim Episcopi flagrabant, Clericique cupiditate, scelerum reos, & extremo addictos supplicio, subducendi Judicium vindictæ, & poenitentia subjiçendi. Vix illi non semel attulerunt ministris publicis; quod exorare non poterant, extorsere frequenter, carceres recludi impetrarunt; largæ a Principibus eam in rem impetrarunt privilegia, & Ecclesiæ suæ asseruerunt: Asyli jura & immunitates Christianis Templis vindicaverunt; & eo zeli sui fervore non sui tantum ævi hominum, sed posterorum laudem & admirationem consecuti sunt: quin & cœlestis quodammodo suffragium, non paucis editis in eam rem miraculis. Justitia hic videbatur in speciem adversari justitiæ, Episcopalis civili, Ecclesiastica publicæ, terrænæ cœlestis; quanquam aliunde civili publicæque terrenorum Principum justitiæ ipsa cœlestium Scripturarum auctoritas patrocinaretur. Verum ea conflictatio in cortice tantum rerum hærebat, cum in medulla pax vigeret & concordia. Erat enim justitiæ consentaneum, ut paci & tranquillitati publicæ Civitatum Provinciarum consuleretur morte scelestissimorum, & publicæ salutis hostium intereçione. At rursus erat consentaneum justitiæ superiori, & ineffabiliter sublimiori, ad sempiternam hominum salutem universorum, ut Clerus precibus suis exarmaret dæmones, earum impietatum principes & auctores, quibus etiam justa incendantur bella: utque reos morti eximeret corporis, quam animæ ut plurimum sempiterna mors comitaretur; eosque poenitentia manciparet, qua utrique subducerentur morti, & tanto deinceps rei forent publicæ utiliores, quanto justiores. Tam discrepat gemina hæc justitiæ species, quam finis, quem propositum habent. Nec tamen altera alteri pugnat, sed cedit & subjicitur. Hac ergo æternitatis contemplatione & cœlestis Spiritus flamma agebantur Episcopi, ut Judicium ipsi justitiæ quandoque intercederent, eisque post cruentas illas in reos sententias Clericatu interdicerent.

XVIII. Est rursus quod magis mirere. Sanctissime confirmat Ambrosius, noluisse se contaminari eorum communione Episco-

porum, qui Maximum Imperatorem intepellabant, ut novæ hæreticos machinatori Priscilliano mortem inferret (1): Cum videret abstinere ab Episcopis, qui communicabant ei, vel qui aliquos devios licet a fide ad necem petebant, commotus eis iussit me sine mora regredi. Censet Ambrosius Mosaico magis quam Evangelico effervere zelo eos Episcopos, cum Christus suam exemplo suo verboque imbuerit Ecclesiam, reos absolvere, non damnare. Instabant Judæi, ut neci dederetur mulier adultera, & imitatores eorum erant Ithaciani Episcopi, potius quam Christi, qui adulteram relaxavit a poena, ut astringeret poenitentia & poenæ diuturniori, eoque salubriori (2): *Quæstio facta est vehementior, posteaquam Episcopi reos criminum gravissimorum in publicis accusare judiciis, alii urgere usque ad gladium supremamque mortem, alii accusationes hujusmodi & cruentos Sacerdotum triumphos probare ceperunt. Quid enim aliud isti dicunt, quam dicebant Judæi, reos criminum legibus esse puniendos, & ideo accusari eos etiam a Sacerdotibus in publicis judiciis oportuisse, &c. Unam Christus puniri ex lege non passus est, isti minorem numerum asserunt esse puni-*

XIX. Ithacium solum refert Severus Sulpitius accusandi partes suscepisse Priscilliani, reliquos Episcopos eo uno peccasse, quod ab ejus communione non abtinerent; S. Martinum vero ad Maximum profectum esse Treviros, ut ipsorum hæreticorum mortem deprecaretur (3): *Pia erat Martino sollicitudo, ut non solum Christianos, qui sub illa erant occasione vexandi, sed ipsos etiam hæreticos liberaret. Et rursus alibi: Non desinebat increpare Ithacium, ut ab accusatione desisteret; Maximum orare, ut sanguine abstineret infelicitum. Discessit Ithacius ab Aula, post consilium a Principe initum de capitali poena, ante judicium quidem, sed astute & fraudulenter; Frustra, calido scelere jam perfectò. Semel Martinus cum Ithacianis Episcopis communicavit, cum una ea ratione posset siltere gladium Principis, strictumque in eorum capita mucronem, quorum indulgentiam exoraturus venerat: Satius estimans ad horam cedere, quam his non consulere, quorum cervicibus gladius imminebat. Expugnari vero a Martino nonquam potuit, ut scri-*

(1) Epist. 17.

(2) Epist. 76.

(3) Hist. l. 2. Dial. 3.

scripto confirmaret communionem illam priorem suam, cum Episcopis humani sanguinis invidia cruentatis: & vix, ac ne vix quidem condonare sibi unquam ipse potuit illam indulgentiam & condescensionem, ad quam una illum caritas impulerat. Si enim derogaverat aliquantulum Canonis cædes approbari a Clericis vetanti; sua hæc ille juris remissione cædes longe plures prævertere moliebatur. Ideo & cœlis allapsus Angelus admonuit illum, Totum necessitati datum fuisse: *Aliter exire nequisti.*

XX. Feliciores fuere, Augustino teste (1) Episcopi Itali qui ab Imperatore Honorio veniam & impunitatem extorferunt eorum Paganorum, qui in valle Anauniz Clericos eorum conversioni incumbentes martyrio affecerant: *Ne passiones servorum Dei, qua debent esse in Ecclesia gloriosa, inimicorum sanguine dehonestentur.* Ubi perspicuum est Clericos adeo non ad ulciscendas eas quæ sibi irrogatæ essent injurias, publicos judices adisse, ut indulgentiam ex adverso vehementissime orarent, & sæpissime exorarent. Ithacius ergo Priscilliani mortem deprecari potius debuerat, quam accelerare. Ideoque in Concilio Taurinatensi statutum est (2), ut communione arcerentur, qui se communionem Ithacianorum fœderent, convenienter Epistolis ea de re a Siricio Papa & Ambrosio scriptis: *Juxta Epistolas Ambrosii Episcopi, vel Romana Ecclesia Sacerdotis.*

Rursus idem alibi adnotat egregie cum primis Augustinus, etsi Elias, alique Molaiorum temporum justis impiorum sanguine manus suas cruentaverint; novo Testamento allapsus cœlis esse spiritum alium indulgentiorem, qui scelera non tam vindicari, quam emendari velit: nec sanguine & morte aboleri, sed lacrymis, & vita deinceps castissima (3): *Vidit quod videntium erat, alia luisse tunc justis, &c. De novo Testamento ostendi non posse, quod justus quisquam interfecerit aliquem.* Idem & ab Optato animadversum est, ideoque ait ille Petrum a Christo jussum, ut gladium reconderet in vaginam (4): *Christus pati venerat, non defendi.* Nec improbatæ sunt ab Augustino bella necessaria: *Pacem habere debet voluntas, bellum necessitas perimat, non voluntas.* Nec extinguere sceleratos, quorum jam desperata sit emendatio, illi

displicuit: sed compluribus suis Epistolis apertum fecit, tum demum ab Episcopis laudari severitatem Principum Judicamque in reos sævientem, cum eos vehementissime hortati fuerint ad clementiam, justitia ipsa justiore ac laudabiliorem. Id nos docet Leo Papa, cum prius verba fecisset de Priscillianistis, quos Maximus obruncari jussit (5): *Profuit diu ista districtio Ecclesiastica lenitati, qua etsi sacerdotali contenta judicio, cruentas refugit ultiones; severis tamen Christianorum Principum Constitutionibus adjuvatur, dum ad spirituale nunquam recurrunt remedium, qui timent corporale supplicium.*

XXI. Antiquissimus est ergo hujus legis in Ecclesia usus: ut extorres fiant a sacris Clerici, si qui cruentis executionibus vel consilio, vel quacunque demum re suffragentur. Initia ejus deprehendi non facile possunt. Hoc Ithacianorum exemplo nullum vel retro, vel post illustrius. Me quoque fugiunt initia ejus irregularitatis, qua feriuntur ii, qui non mortis, sed mutilationis alicujus membri auctores fuere. Scripsit Augustinus (6) ad Judicem de frequentibus Circumcellionibus, qui cum duos ex suis Presbyteris deprehendissent, alterum quidem interfecerunt, alteri exciderunt digitum, oculum effoderunt: *Unum trucidaverunt, alterum effosso oculo, digitoque amputato, trunçaverunt.* Et mox sanctissimus Pater instantissime orat, ut ne talionis poena plectantur: *Ut eis paria non retribuuntur.* Et alibi (7): *Nolumus passiones servorum Dei, quasi vice talionis paribus suppliciis vindicari, &c. Hoc volumus sufficere, ut vivi, & nulla corporis parte truncati, vel ab inquietudine insana ad sanitatis otium, legum coercitione dirigantur, vel a malignis operibus alicui utili operi deputentur. Vocatur quidem & ista damnatio; sed quis non intelligit, magis beneficium, quam supplicium nuncupandum; ubi nec sæviendi relaxatur audacia, nec poenitentia medicina subtrahitur? Piißima & æquissima ea est Clericorum vindicta, quam expectant, non mortem inferri reis, non membra truncari, sed poenam iudici, quæ una poenitentia fit, iis laboribus, qui corpus exercent, animam emaculent.*

XXII. Sacerdotes Ægyptiorum, sicut & Israelitarum memorat Synesius, Sacerdotium

(1) Epist. 158.
(5) Epist. 93.

(2) Concil. Taur. c. 6.
(6) Epist. 160.

(3) Epist. 163.
(7) Epist. 159.

[4] Lib. 3. Epist. 207.

tium simul atque Imperium administrasse. Itaque vitio verti illis non potuisse, si noxiorum cruore manus tingerent. At cum Ecclesie Sacerdotium spiritualibus functionibus sit totum dicatum, jam non posse Clericos eas exercere dignitates publicas, quæ impiorum facinora ultum eunt, ut in pace & otio degant innoxii (1): Nam & *Ægyptii*, & *Hebraum* genus longo tempore Sacerdotum imperio usi sunt. Sed posteaquam utriusque vita factum est divortium, & alia sacris, alia principatus est attributa, ali que negotiis gerendis, nos fundendis precibus prepositi fumus: quibus lex vetat manum ad jura legesque porrigere, & vel sceleratissimum interficere, &c.

XXIII. Quod ait autem Synesius Mo-
saicum & Ægyptium Sacerdotium lociari utique potuisse cum eo justitiæ zelo, quo impiorum sanguis funditur: non repugnabo equidem: sed submonebo tamen, ne ipsos quidem Gentiles præterisse eam decoris & honestatis legem, quæ sacros Minitros ad clementiam invitat; utque ne morti, sed respicientiæ reorum operam dent. Auctor est Suetonius Titum Imperatorem acquiescisse lubentissimum dignitati subeunda summi Pontificis, ut ne cujus unquam mortis iudicio subscriberet, eundemque spondisse, in seque recepisse, adeoque præstitisse id quo nihil ad animi magnitudinem mirabilius, malle inferri sibi, quam inferri a se cuiquam mortem: Pontificatum maximum ideo se professus accipere, ut puras servaret manus, præstitit fidem; nec auctor posthac cujusquam necis, nec conscius quamvis interdum ulciscendi causa non deesset: sed periturum se potius, quam perditurum adiurans.

XXIV. Postremis his verbis significatur haud dubie voluntas Titi certa & constans, occidi potius, quam occidere quemquam, etiam in sui defensionem. Inquiri hic posset, an irregulares illi etiam fuerint, qui sub moderamine inculpatæ tutelæ, quempiam ne occiderentur occiderint. Sed eam præstat segregare quæstionem in alia inferioris capita. Unum hic addo, antiquos Canones pœnitentiæ addicere homicidas, non voluntarios tantum, sed & involuntarios: eoque videri etiam eos implicare, qui sui tuendi causa & necessitate compulsi, etsi minime velint, quempiam occidunt. Pœ-

nitentia autem comes est individua irregularitas. Canones autem indiscriminatim omnes homicidas habent, nec ab aliis eos segregant, qui vitam ne perderent abtulerint (2): *Ut qui voluntarie homicidium fecerint, in novissimo vita reconcilientur. Ut qui casu homicidium fecerit, quinque annis pœnitentiam agat.* Hi sunt Ancyranæ Canones a Ferrando in Breviarium conjecti.

XXV. Venio ad aliud præfixæ disciplinæ caput, ei quam hic tractamus conjunctissimum. Pœnitentia fungentes, vel defuncti, ad militiam ire, vel redire non poterant. Apertissime Leo Magnus in Epistola ad Rusticum Episcopum Narbonensem (3). *Contrarium est omnino Ecclesiasticis regulis, post pœnitentiæ actionem redire ad militiam secularem; cum Apostolus dicat: Nemo militans Deo, implicet se negotiis secularibus. Unde non est liber a laqueis diaboli, qui se militia mundana voluerit implicare.* Fateatur ibidem Leo (4) innocuam per sese esse militiæ professionem: *Etsi innocens sit militia.* Sed ita & cum ea & cum hominibus comparatum est, ut qui illi diutius vacant, non fere possint non in aliquas subinde incurrere offensiones, vitæque licentiosæ nequitias. De militibus enim dici potest, quod ait ibidem Leo de Mercatoribus: *Non posse fere eos non lapsare aliquando, dum vias decurrunt tam lubricas; non posse non aliquando delabi in foveam, circa quam tamdiu incautius oberrant. Difficile est inter vendentis ementisque commercium non intervenire peccatum.* Si militia ergo iis prohiberetur, qui pœnitentiam vel agebant, vel egerant, quod multis prolapionis periculis sit implicata: qui ad Clerum admissi essent milites? Summovendi utique erant ab Ordinibus milites, a quibus ablegabantur pœnitentes, qui ne militare quidem permittebantur, ne in novos incideret scopulos innocentia, jam recuperari cœpta. Nec alia erat ratio Munerum & Officiorum publicorum, quibus & ipsi pœnitentes interdicebantur, adeoque & multo magis Clerici, propter eandem rationem a Leone perstrictam, a Gregorio Magno expressius etiam significatam (5): *Sunt enim pleraque negotia, quæ sine peccatis exhiberi, aut nullatenus possunt. Quæ ergo ad peccatum implicant, ad hæc necesse est, ut post conversionem animus non redeat.*